

Fascinerende og inspirerende fortællinger om vanvittige eventyr og ekspeditioner

Bjørn Harvig (red.): Ukendt land - Den yderste grænse

Ukendt land handler om de mest vanvittige og excentriske eventyrere og de ekspeditioner, der gik grueligt galt. Bogen hylder det ukuelige, det vilde og ofte kompromisløse. De folk, der var drevet af nysgerrighed og ikke kunne lade være med at rejse ud i verden. De gik til den yderste grænse og ofte langt ud over den.

"Denne bog er til alle os, der vil drømme stort. Til alle os, der vil inspireres og blive husket på, at der er folk, som gør det utrolige. Mænd og kvinder, der sætter uudslettelige indtryk og rykker grænserne for, hvad vi andre troede var muligt. Jeg tror, at den slags mennesker er vigtige, for de udvider vores horisont." – *Citat fra bogens forord*

I *Ukendt land* samles historierne om mænd, kvinder og ekspeditioner, som drog ud i ukendt land. Mange drog ud for fædrelandet eller videnskaben, mens andre var på jagt efter berømmelsen eller bare drømmen om eventyret. De fleste kom hjem igen, men for nogle af dem gik det skæbnesvangert galt.

I *Ukendt land* finder vi bjergbestigere, polarfarere og skibbrudne; vi følger i sporene på geniale forskere og eventyrlystne lykkejægere. Undervejs møder vi både en dødsforagtende linedanser, kvinden der rejste Jorden rundt hurtigere end Jules Vernes' romanhelt og selveste verdens ondeste mand.

Eventyrene går over isklædte vidder og gennem hede ørkener og fugtige jungler; til de højeste punkter på Jorden, til dybet under havets overflade og til sindets mystiske afkroge.

Bjørn Harvig, der er tidligere formand for Eventyrernes Klub, har samlet bogens historier, som bliver fortalt af museumsinspektører fra Nationalmuseet, journalister, videnskabsfolk, forfattere og eventyrere. Bogen bygger på podcasten *Den Yderste Grænse*, der har Bjørn Harvig som vært og blev tildelt Ritzau Prisen 2021.

Bjørn Harvig (red.)

Ukendt land

288 sider

Forlagets pris: 329,95 kr.

Udk. 5. september 2024